

UNIONE EUROPEA  
REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIA

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  
Dipartimento Regionale Tecnico  
Ufficio del Genio Civile di Siracusa

**“Intervento per il miglioramento del livello di sicurezza e del piano viario della S.P. 32 Carlentini-Pedagaggi del Comune di Carlentini (SR)”.**

**DETERMINA N. 265 DEL 09 LUG. 2021  
DI APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO POST GARA.**

Ente appaltante: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale Tecnico  
Servizio Provinciale del Genio Civile di Siracusa, Via Brenta n. 77 - 96100 Siracusa

**CUP : E17H19002890002**

**CIG: 8389025A6C**

## L'INGEGNERE CAPO

**Visto** il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

**Visto** l'accordo istituzionale del 02/07/2019 fra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio Comunale di Siracusa, approvato con D.A. n. 24 del 12/07/2019, con il quale la Regione Siciliana si è fatta carico dell'attuazione degli interventi sulle strade provinciali di competenza previsti nel “piano triennale degli interventi stradali per l'anno 2109” di cui alla delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019 n. 82;

**Visto** il piano degli interventi, allegato al predetto Accordo, tra i quali è inserito l'intervento denominato: *“Intervento per il miglioramento del livello di sicurezza e del piano viario della S.P. 32 Carlentini-Pedagaggi del Comune di Carlentini (SR)”*;

**Visto** il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 1233/2020 del 15/12/2020 con il quale il geom. Paolo Ortisi, Funzionario Direttivo della Regione Siciliana in Servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di Siracusa è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell'Arch. Giuseppe Piccione posto in quiescenza;

**Visto** il decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti n. 3243 del 28/10/2020 con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori per l'“Intervento per il miglioramento del livello di sicurezza e del piano viario della S.P. 32 Carlentini-Pedagaggi del Comune di Carlentini (SR)”, per l'importo di € 2.585.000,00;

**VISTA** la determinazione n. 42 del 23/09/2020 con la quale è stata aggiudicata la gara per l'affidamento dei lavori di *“MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA E DEL PIANO VIARIO DELLA SP 32 CARLENTINI – PEDAGAGGI. COMUNE DI CARLENTINI”* alla Ditta **SORCE COSTRUZIONI S.r.l.**, con sede in Mussomeli (CL) via Mario Rapisardi, 28 – P. I.V.A. 01968210854, pec: [sorcecostruzioni@pec.it](mailto:sorcecostruzioni@pec.it), avendo offerto il ribasso del 19,486% sull'importo posto a base di gara;

VISTA la determinazione n. 46 del 14/10/2020 con la quale l'aggiudicazione della gara è diventata efficace a seguito delle risultanze delle verifiche effettuate dal R.U.P. circa il possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario;

VISTA la determinazione n. 53 del 24/11/2020 con cui è stato rettificato un mero errore nel calcolo dell'importo contrattuale di aggiudicazione in quanto il ribasso è stato calcolato sull'importo complessivo dell'appalto, pari ad € 1.820.764,87, e non su quello al netto degli oneri di sicurezza, pari ad € 1.779.876,88;

**CONSIDERATO** pertanto che l'importo contrattuale di aggiudicazione dell'appalto dei lavori di **"miglioramento del livello di sicurezza e del piano viario della SP 32 Carlentini – Pedagaggi - Comune di Carlentini"**, all'operatore economico **SORCE COSTRUZIONI S.r.l.**, avendo offerto il ribasso del **19,486%** sull'importo posto a base di gara, risulta essere pari **€ 1.473.938,06**, oltre I.V.A., di cui **€ 1.433.050,07**, a seguito del ribasso d'asta offerto ed **€ 40.887,99** oneri di sicurezza, come modificato con il presente atto;

### DETERMINA

Di approvare il seguente quadro economico post gara:

A ) Lavori al netto del ribasso d'asta del 19,486% (€ 346.826,81) € 1.433.050,07

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 40.887,99

Sommano € 1.473.938,06

B ) Somme a disposizione dell'amministrazione

• Imprevisti < 5% (I.V.A. compresa)	€ 65.416,40
• I.V.A sui lavori 22%	€ 324.266,37
• Espropri ed oneri connessi	€ 32.500,00
• Oneri per prove su materiali	€ 25.000,00
• Contributo ANAC	€ 600,00
• Oneri di accesso alla discarica	€ 85.000,00
• Spese tecniche procedure di esproprio	€ 39.464,72
• Spese per trasferimenti di proprietà	€ 3.000,00
• Spese tecniche coordinamento sicurezza	€ 48.810,99
• Spese tecniche collaudo statico comprensive di IVA ed oneri	€ 20.783,29
• Spese tecniche collaudo amministrativo comprensive di IVA ed oneri	€ 8.959,24
• Indennità di missione	€ 5.000,00
• Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 - 80% del 2%	€ <u>29.132,22</u>

Sommano € 687.933,23

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 687.933,23

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 2.161.871,29

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale, ai sensi dell'art. 33 del D.L.gs N. 33/2013.

Il Proponente  
Il R.U.P.  
Geom. Paolo Ortisi



L'Ingegnere Capo  
Ing. Maurizio Vaccaro